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 التسجيل في ضريبة القيمة المضافة دليل

 )المرحلة الانتقالية(

 0202يناير  – ولىالأالنسخة 

 

 

 

الاحكام المتعلقة بالتسجيل خلال الفترة الانتقالية، وتم اعداده من قبل جهاز يوضح  الاسترشاديهذا الدليل 

   الضرائب في سبيل إيضاح بعض احكام قانون ضريبة القيمة المضافة.

آملين أن يساعدكم هذا الدليل على معرفة التزاماتكم الضريبية بشكل أوضح، ويساعدكم على تطبيقها 

 بشكل سليم.  
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 التسجيل في ضريبة القيمة المضافة

 )المرحلة الانتقالية(

 

 المقدمةأوللا: 

 نظرة عامة على ضريبة القيمة الضافة .2

 الإطار القانوني: -

 

اتفاقية موحدة لتطبيق ضريبة القيمة المضافة، والتي تحدد اسس فرض وقعت دول مجلس التعاون على 

الضريبة والأطر العامة المنظمة لتطبيق هذه الضريبة في الدول الأعضاء، حيث حددت الاتفاقية 

المعاملة الضريبية التي يجب أن تطبق بشكل موحد لبعض السلع والخدمات، فيما أتاحت الحق للدول 

 سياسات الضريبية بما يتوائم مع أهداف كل دولة.الأعضاء لتبني بعض ال

 

اصدار قانون محلي لتطبيق ب دولة عضوكل وفقاً للاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة، تقوم و

مارات العربية الا دولةو السلطنة كل منوقد أصدرت الضريبة بما لا يتعارض مع احكام الاتفاقية، 

 خلال الأعوام القليلة الماضية.تشريعاتها المحلية  البحرين المتحدة والمملكة العربية السعودية ومملكة

 

 121/2222المرسوم السلطاني رقم إصدار قانون ضريبة القيمة المضافة بموجب تم  ،لسلطنةبالنسبة لو

وبذلك سيكون تطبيق  ،في الجريدة الرسميةيوماً من تاريخ نشر القانون  182والذي يعمل به بعد انقضاء 

  م.2221ابريل  11ضريبة القيمة المضافة في السلطنة اعتباراً من 

 

( من قانون ضريبة القيمة المضافة، يجب على الشخص الذي يكون له محل 121وبموجب أحكام المادة )

إقامة في السلطنة، ويمارس النشاط فيها قبل تاريخ العمل بهذا القانون التقدم بطلب التسجيل إلى 

 المواعيد التي تحدد بقرار من رئيس الجهاز.جهاز الضرائب في 
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( بتحديد حد التسجيل الإلزامي )قيمة التوريدات 1/2222وقد أصدر جهاز الضرائب القرار رقم )

السنوية الخاضعة للضريبة( الذي بموجبه يكون الشخص ملزماً بالتسجيل، وكذلك حد التسجيل 

 ظام ضريبة القيمة المضافة.الاختياري الذي بموجبه يحق للشخص التسجيل في ن

 

 :جهاز الضرائب -

، كما جهاز الضرائب هو المسؤول عن تطبيق ضريبة القيمة المضافة وادارتها وتحصيلها في السلطنة

استرداد  الاقرارات الضريبية ومعالجة طلبات ومعالجةيتولى الجهاز تسجيل الخاضعين للضريبة 

 ، وذلك بموجب احكام القانون واللائحة.وإجراءات اخرى الضريبي الى اجراء الفحص ة إضافةالضريب

 

 ما هي ضريبة القيمة المضافة؟ -

رحلة في كل م -محددة تباستثناءا-هي ضريبة عامة على الاستهلاك تفرض على جميع السلع والخدمات 

ريبة استرداد الخاضع للض حيث يحق للشخص وتقوم على مبدأ الخصممن مراحل الإنتاج والتوزيع، ، 

 .في سبيل تقديم توريدات خاضعة للضريبة ان دفعها على مشترياتهالضريبة التي سبق و

 

 لية عمل ضريبة القيمة المضافة؟آما هي  -

 

فرض الضريبة على السلع والخدمات الخاضعة القيمة المضافة ضريبة المؤسسة المسجلة في  على

التوريدات التي وتسمى الضريبة المفروضة على  تحصيلها من العميل،ثم للضريبة التي تقدمها، و

 .”ضريبة المخرجات”تقدمها المؤسسة ب

 

على مشترياتها الخاضعة للضريبة، وتسمى ب الى مورديها على هذه المؤسسة سداد الضريبة  بكما يج

في حال تم تحملها للقيام بتوريدات خاضعة  . ويحق للمؤسسة استرداد هذه الضريبة”ضريبة المدخلات“

 للضريبة.
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ضريبة المخرجات وضريبة اجمالي وفي نهاية كل فترة ضريبية على هذه المؤسسة التصريح عن 

اجراء يتم ، والى جهاز الضرائب عن طريق تقديم الإقرار الضريبيمعينة فترة ل المدخلات الحاصلة خلا

في حال كانت قيمة ضريبة المخرجات اعلى من ضريبة المدخلات ف ،في الإقرار الضريبي مقاصة بينهما

كانت قيمة ضريبة المدخلات اعلى من ضريبة المخرجات يحق  إذاعلى المؤسسة سداد الفرق للجهاز، اما 

 للمؤسسة طلب استرداد الفرق من الجهاز.

 

  التعريفات .0

تحقيق الدخل، وتم الشخص الذي يمارس النشاط بصفة مستقلة بهدف : الخاضع للضريبة -

 تسجيله لدى الجهاز ، أو يكـون ملزمًا بالتسجيل لديه وفقًا لأحكام القانون.

 .الشخص الذي يتلقَّى سلعًا، أو خدماتالعميل:  -

الضريبة التي يتحملها الخاضع للضريبة فيما يتعلق بالسلع أو الخدمات الموردة ضريبة المدخلات:  -

 اط.له أو المستوردة لأغراض مزاولة النش

 الضريبة المستحقة التي يتمُّ فرضها على التوريد الخاضع للسلع والخدمات.ضريبة المخرجات:  -

التوريدات التي تفرض عليها الضريبة سواء بالمعدل الأساسي، أو التوريـدات الخاضعة للضريبة:  -

  بمعدل الصفر بالمائة.

ولا تخصم ضريبة المدخلات المتعلقة التوريدات التي لا تفرض عليها الضريبة، التوريدات المعفاة:  -

 بها وفقًا لأحكام القانون.

كل ما حصل أو سوف يحصل عليه المورد الخاضع للضريبة من العميل أو من الغير لقاء المقابل:  -

 .توريد السلع أو الخدمات متضمنًا الضريبة

ة، بما في ذلك المياه وجميع أنواع الطاق -بصفة خاصة  -جميع الأصول المادية، وتشمل السلع:  -

 الكهرباء والغاز

 .أي توريد لا يعد توريدا لسلع الخدمات: -

الآلية التي يكون بموجبها العميل الخاضع للضريبة ملزما آلية الاحتساب )التكليف( العكسي:  -

 .القانون الالتزامات المنصوص عليها في بالضريبة نيابة عن المورد، ومسؤولا عن جميع
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الزمنية التي يجب احتساب الضريبة الصافية عنها، ويقدم عنها الإقرار الفترة الفترة الضريبية:  -

   .الضريبي

 اوزهالحد الأدنى لقيمة التوريدات التي يصبح الخاضع للضريبة عند تجحد التسجيل الالزامي:  -

 ملزما بالتسجيل.

 التسجيللخاضع للضريبة ل كونالأدنى لقيمة التوريدات التي ي: الحد ختياريحد التسجيل الا -

 .اوزهعند تج

للاستخدام  والتي تم تخصيصهاالأصول الرأسمالية سواء مادية او غير مادية الأصول الرأسمالية:  -

 طويل الاجل.

: النشاط الذي يمارس بصورة مستمرة ومنتظمة، وبصفة خاصة النشاط الاقتصادي النشاط  -

 .التجاري أو الصناعي أو المهني أو الحرفي أو الخدمي

 

 خطوات التسجيل في ضريبة القيمة المضافة:اً: ثاني

 تتلخص الخطوات التي يجب اتباعها من أجل التسجيل في ضريبة القيمة المضافة في الآتي:

 تحديد فيما إذا كان الشخص ملزماً بالتسجيل أو غير ملزم.   الخطوة الأولى:

ديد قيمة التوريدات الخاضعة السنوية لغايات التسجيل )تح التوريداتتحديد مكونات  الخطوة الثانية: 

 وغير الخاضعة(.

في  لاحقاًاحتساب أو تقدير إجمالي قيمة التوريدات عن الفترات التي سيتم توضيحها  الخطوة الثالثة:

 هذا الدليل. 

 التأكد من موعد التسجيل بناءاً على نتيجة احتساب أو تقدير إجمالي قيمة التوريدات. الخطوة الرابعة:

التقدم بطلب التسجيل وفقاً للإجراءات التي سيتم توضيحها في الفقرات التالية من  ة:الخطوة الخامس

 هذا الدليل.
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 وفيما يلي تفاصيل هذه الخطوات:

 تحديد فيما إذا كان الشخص ملزماً بالتسجيل أول غير ملزم:  الخطوة الأولى:

 بالتسجيل: لزمونمن هم الم 

في ققها يحالتي  السنوية من المتوقع أن تتجاوز ايراداته تجاوزت أوكل شخص له محل إقامة في السلطنة  -

 الالزامي. تجاري أو صناعي أو مهني أو غيره حد التسجيلنشاط  منالسلطنة 

 .هن حجم إيراداتاكل شخص ليس له محل إقامة في السلطنة وملزم بسداد الضريبة مهما ك -

النظر عن  وبغض أشخاصا طبيعيين أو اعتباريينالاشخاص أعلاه مطالبون بالتسجيل سواء كانوا علماً بأن 

الشركات سواء قطاع خاص أو قطاع وفراد الأو ؤسساتعلى سبيل المثال، الم  ،من عدمهسجلا تجاريا  حيازتهم

  .عام ... الخ

على الخاضع للضريبة القيام بما من عدمه السنوية حد التسجيل الالزامي  التوريداتقيمة  تجاوز لتحقق منول

 يلي:

التي  اإضافة الى الاحد عشر شهرالحالي الشهر  تحقيقها في التي تم التوريداتالنظر الى الخلف: أي احتساب  .1

 تسبقه مباشرة.

التي من المتوقع تحقيقها في هذا الشهر إضافة الى الاحد عشر  التوريداتالنظر الى الامام: أي احتساب  .2

 شهرا التي يليه مباشرة.

 

 ( 2مثال :) 

 .ريال 100220222تأجير مبنى لشركة تجارية  من وزارة حكوميةالسنوية التي حققتها  تالتوريدابلغت 

 التسجيل في ضريبة القيمة المضافة؟ وزارةالسؤال: هل على ال

 تمارس نشاطا في السلطنة وتجاوزت إيراداتها السنوية حد التسجيل الالزامي. الوزارةالجواب: نعم، لأن 

 



 

6 
 

 مكونات التوريدات السنوية لغايات التسجيل:الخطوة الثانية: تحديد 

 السنوية التوريدات مكونات تحديد: 

 :ما يأتي -لأغراض التسجيل  -تشمل قيمة التوريدات 

 .قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة، باستثناء توريدات الأصول الرأسمالية .1

 .)التكليف العكسي(قيمة السلع والخدمات الموردة للخاضع للضريبة والخاضعة لآلية الاحتساب  .2

 قيمة التوريدات البينية للسلع، والخدمات. .3

 

 ( 0مثال :) 

 كما يلي: 2212خلال سنة للمفروشات حمد شركة فيما يلي أنواع التوريدات التي قامت بها 

 هل يتم احتسابها لأغراض التسجيل؟ لماذا؟ المبلغ /المصرولفاتالدخل درامص

 %0نعم، بيع المفروشات خاضعة للضريبة بمعدل  ريال 0220222 بيع المفروشات في صلالة

 لا، لأنها أصول رأسمالية ريال 102220222 تعد من الأصول الرأسمالية بيع بناية

 %2نعم، التصدير خاضع للضريبة بمعدل  ريال 2020222 تصدير مفروشات الى اليمن

حمد خدمات استشارية من  تلقت شركة

 باريس

% 2يجب احتساب الضريبة عليها بمعدل  نعم، لأنها توريدات ريال 022

 وفقا لآلية الاحتساب العكسي

 السنوية التي حققها حمد لغايات التسجيل في ضريبة القيمة المضافة؟ التوريداتما هي  السؤال:

 ريال. 0020022=  022+  2020222+  0220222اجمالي قيمة التوريدات السنوية لغايات التسجيل =  الجواب:
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 أول تقدير إجمالي قيمة التوريدات: الثالثة: احتسابالخطوة 

 عنها السنوية التوريداتاحتساب  الفترات التي يتم: 

 السنوية قبل تاريخ العمل بالقانون: التوريداتاحتساب أوللًا: 

)التي ستخضع للضريبة عند  قيمة التوريداتعلى أساس  المحققة فعلياًالسنوية  التوريداتيتم احتساب  .1

  .م2222أكتوبر  31الى  م2212نوفمبر  1شهرا والتي تبدأ اعتبارا من  12فترة التي تم تحقيقها خلال و نفاذ القانون(

)التي ستخضع للضريبة عند نفاذ  قيمة التوريداتعلى أساس  المتوقعةالسنوية  التوريداتيتم احتساب  .2

 سبتمبر 32الى  م2222أكتوبر  1شهرا والتي تبدأ اعتبارا من  12فترة التي من المتوقع تحقيقها خلال  القانون(

  م.2221

المحددة بقرار رئيس جهاز )حسب قيمة التوريدات( مواعيد التسجيل  لمعرفةويتم تطبيق هذه الطريقة 

وفي حال لم يكن الشخص ملزما بالتسجيل في تاريخ العمل بالقانون عليه التأكد من  (،  /2221الضرائب رقم )

السنوية بعد تاريخ العمل  هخضوعه للتسجيل قبل الموعد المحدد في القرار المشار اليه نتيجة لارتفاع إيرادات

 بالقانون. 

 السنوية بعد تاريخ العمل بالقانون: التوريداتاحتساب ثانياً: 

 السنوية على النحو التالي: التوريداتب يجب احتسا

 12فترة قيمة التوريدات التي تم تحقيقها خلال على أساس  الفعليةالسنوية  التوريداتيتم احتساب  .1

 نهاية أي شهر.في  نتهيشهرا والتي ت

 

 ( 3مثال :) 

  كما يلي: 2221ابريل  32شهرا التي تنتهي في  12كانت نتيجة أعمال شركة الاصالة للاستشارات خلال فترة ال
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0202 0202 

 مايو  يونيو يوليو أغسطس  برسبتم أكتوبر نوفمبر ديسمبر يناير فبراير مارس ابريل

  020222    1020222    1220222    1220222    320222    020222    300222    020222    300222    020222    1220222   020222  

  ريال عماني 002،222السنوية =  التوريداتاجمالي    

 

قيمة التوريدات التي من المتوقع تحقيقها خلال على أساس  المتوقعة السنوية التوريداتيتم احتساب  .2

 .بداية أي شهرشهرا والتي تبدأ اعتبارا من  12فترة 

 

 ( 4مثال :) 

في تاريخ العمل  تبدأشهرا التي  12فترة الالمتوقع تحقيقها خلال بتقدير إيراداتها للاستشارات  شركة الاصالةقامت 

 كما يلي: بالقانون

0200 0202 

 ابريل مايو يونيو يوليو أغسطس برسبتم أكتوبر نوفمبر ديسمبر يناير فبراير مارس

020222 1020222 1220222 1220222 1220222 1120222 1200222 1120222 1200222 1120222 1220222 1120222 

 ريال عماني  2،0،2،222اجمالي التوريدات السنوية =    



 

9 
 

 الخطوة الرابعة: التأكد من موعد التسجيل:

، على الشخص المطالب بالتسجيل التقدم بطلب التسجيل لدى جهاز السنوية التوريداتبعد احتساب       

 ادناه:( والمبينة في الجدول 3/2221م )رار رئيس جهاز الضرائب رقالضرائب خلال المواعيد المحددة بق

 تاريخ التسجيل الموعد الفئة 

 أ

للشخص الذي تتجاوز أو من المتوقع أن تتجاوز قيمة توريداته 

 ( ريال عماني102220222السنوية مليون )

م إلى 2221فبراير  1من 

 م2221مارس  10

تاريخ العمل 

 بالقانون

 ب

الذي تتراوح أو من المتوقع أن تتراوح قيمة توريداته للشخص 

 ( ريال عماني102220222( ريال عماني و)0220222ما بين )السنوية 

م إلى 2221ابريل  1من 

 م2221مايو  31

 2221يوليو  1

 ج

الذي تتراوح أو من المتوقع أن تتراوح قيمة توريداته للشخص 

 ( ريال عماني0220222( ريال عماني و)2020222السنوية ما بين )

م إلى 2221يوليو  1من 

 م2221اغسطس  31

 2221اكتوبر  1

 د

الذي تتراوح أو من المتوقع أن تتراوح قيمة توريداته للشخص 

 ( ريال عماني2020222( ريال عماني و)380022السنوية ما بين )

 28ديسمبر إلى  1من 

 م2222فبراير 

 2222ابريل  1

 

تاريخ التسجيل هو التاريخ الذي يصبح التسجيل فيه نافذا، وعلى الشخص المسجل  :هامة ملاحظة

ضريبية والاحتفاظ بالسجلات الفواتير الالالتزام بجميع أحكام القانون اعتبارا من هذا التاريخ مثل إصدار 

 . ضريبيةاللتزامات الاالمحاسبية وتقديم الاقرارات الضريبية وغيرها من 
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 جيلمواعيد التس

 

 

 ( مثال، :) 

للاستشارات التقدم بطلب  شركة الاصالة( متى يتوجب على 3بناء على المعلومات الواردة في المثال رقم )

 ؟/( 2221المحدد بقرار رئيس جهاز الضرائب رقم )التسجيل وفق الجدول 

 1من  خلال الفترةفعليها التقدم بطلب التسجيل  ريال عماني 012،222بلغ بما أن رقم اعمال الشركة  الجواب:

 .م2221مايو  32م إلى 2221ابريل 

 

 ( 0مثال:) 

للاستشارات التقدم بطلب  شركة الاصالة( متى يتوجب على 0بناء على المعلومات الواردة في المثال رقم )

 أعلاه؟حد التسجيل الالزامي جدول التسجيل وفق 
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 مايوفعليها التقدم بطلب التسجيل خلال شهر  ريال عماني 1،202،222 بلغ بما أن رقم اعمال الشركة الجواب:

، 2222في أكتوبر التي أجرتها  العملية الحسابيةوفق  أن الشركة لم يسبق لها تجاوز المليون ريال على افتراضو، 2221

 . لها تجاوز المليون ريالالذي تبين  يوماً من التاريخ 32 عليها التسجيل خلالسيكون 

 التسجيل الإختياري:: ثالثاً

  اختيارياً(؟ التسجيل لهم يحقالذين الأشخاص من هم( 

 شخص له محل إقامة في السلطنة تجاوزت أو من المتوقع أن تتجاوز ايراداته السنوية التي يحققها في  اي

 .ريال عماني (120202) ختياريالسلطنة من نشاط تجاري أو صناعي أو مهني أو غيره حد التسجيل الا

 في  نفقهاالسنوية التي ي مصروفاتهشخص له محل إقامة في السلطنة تجاوزت أو من المتوقع أن تتجاوز  اي

ريال  (120202)ختيارينشاط تجاري أو صناعي أو مهني أو غيره حد التسجيل الاالمتعلقة بالسلطنة 

 .عماني

 

 :ما هي مواعيد التسجيل الاختياري 

في أي وقت الضرائب جهاز ، أن يتقدم بطلب تسجيله إلى اختياريبشكل لتسجيل ايحق للشخص الذي يجوز له 

 م.2221فبراير  1اعتباراً من تاريخ 

 الضرائب:كيفية التسجيل لدى جهاز ا: عًراب

 قيام الملزم بالتسجيل بزيارة موقع جهاز الضرائب الالكتروني على عنوان .1

https://taxoman.gov.om/portal/ar/home 

 بواسطة خدمة التصديق الالكتروني تسجيل الدخول .2

 قيمة المضافة بكل دقةتعبئة النموذج الالكتروني للتسجيل في ضريبة ال .3

 التأكد من صحة البيانات والتأكد من ان الطلب مستوفيا جميع المستندات المطلوبة .0

 الاحتفاظ بإيصال استلام الطلب من قبل جهاز الضرائب وتقديم الطلب  .0

https://taxoman.gov.om/portal/ar/home
https://taxoman.gov.om/portal/ar/home
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الموافقة عليه، سيقوم بإصدار شهادة التسجيل  اجعة طلب التسجيل وفي حالقيام جهاز الضرائب بمر .1

في ضريبة القيمة المضافة التي تحتوي على رقم التسجيل ومعلومات أخرى مثل تاريخ بدء التسجيل 

 والفترات الضريبية وغيرها.

 ؟عريف الضريبيكيف تتعامل مع شهادة التسجيل ولرقم الت: خامسًا

موقع يتم فيه مزاولة النشاط مثل المركز الرئيسي والفروع  كليتم وضع شهادة التسجيل في مكان بارز في 

 والمحلات ... الخ.

 واحد فقط مهما تعددت فروعه وانشطته. ضريبيالتعريف الويحصل كل شخص على رقم 

التي يقوم بها  التعاملاتالموضح بشهادة التسجيل في جميع  رقم التعريف الضريبيوعلى المسجل في الضريبة ذكر 

 .التي يصدرها الأخرى لمستنداتوجميع ا الضريبية كالفواتير

 

والجزاءات  لعقوباتا يجنبكن التقدم بطلب التسجيل في الميعاد والالتزام بأحكام القانون إ :هام بيهتن

 القانون.المفروضة بموجب أحكام 

 

 الاتصال بجهاز الضرائب:

    
 

 مسقط 280 :ص.ب

 122 :الرمز البريدي

20001221 - 22218 20001221 – 22218 

 

info@taxoman.gov.om 
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